68  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO: E-mail  da Coordenadoria de Processos Técnicos -CPROS
datado de 13 de Julho de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ELSON ANDREY SOUZA DOS ANJOS, Matrícula
57194590/ 1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir a titu-
lar SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, Matricula 2004410/ 2, cargo COOR-
DENADOR, que estará de Férias no período de 09/08/2021 a 07/09/2021,
conforme PORTARIA Nº489 de 06 de julho de 2021, publicada no D.O.E
n° 34.361 de 08/07/2021, com errata do D.O.E nº34.635 de 12/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 697938
PORTARIA Nº 725 - CGP/FCP DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA ESTER OLIVEIRA DA COSTA DOS SANTOS,
Matrícula 5903368/ 1, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, para substituir o
titular ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA CARVALLO, Matricula 2013657/
2, cargo ASSESSOR, que estará de férias no período de 19/07/2021 a
03/08/2021 e 20/12/2021 a 04/01/2022, conforme PORTARIA N° 311 de
06 de junho de 2021, publicada no D.O.E N° 34.604 de 07/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 697947

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 308/2021
PAE: 2021/870830
Objeto: PROJETO “VEM CANTAR”, no qual os artistas: ANA SELMA, BANDA
HÍBIDA, LARISSA LEITE, PAGODE RETRÔ, MARIO MOUZINHO, que se apre-
sentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 31/08/2021,
de 10h às 14h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 437/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária:Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049140; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PATY EVENTOS, inscrita no CNPJ 30.374.683/0001-08
Valor Total: R$ 44.000,00
Data: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 308/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 308/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698398
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 309/2021
PAE: 2021/870383
Objeto: PROJETO “EMBARCA NESSE SOM”, no qual os artistas: EDILSON
MORENO, DELSON TAYNARA, BANDA ALTERNATIVA, BATOM CARMIM,
BIANCA FURTADO, que se apresentarão em formato digital – LIVE e grava-
ções de vídeos em 31/08/2021, de 10h às 14h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 438/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049148; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido:AUTHENTICA CONSULTORIA inscrita no CNPJ 26.959.836/0001-01
Valor Total: R$ 56.000,00
Data: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 309/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 309/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698391
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 307/2021
PAE: 2021/881274
Objeto: PROJETO “RETRÔ DIGITAL”, no qual os artistas: TRIO CHAMOTE,
CEZAR FARIAS, IVAN NEVES, SANDRO SANDIM, IGOR MENDES, EUDES
FRAGA, TRIO LUZ DE TIETA, BANDA NICOBATES E OS AMADORES, MUKA,
MELL PINHEIRO, BANDA PIRÔ E BANDA BLACKOUT, que se apresentarão

em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 05/09/2021, de 9h às
20h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 435/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00365; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 307/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 307/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698235
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 306/2021
PAE: 2021/881192
Objeto: PROJETO “AÇÃO SOCIAL PELA MÚSICA IV”, no qual os artistas:
GERSON TIRRÊ, WILLY LIMA, KAROL DIVA, LINDA NIL, CHUCKY, BANDA
QUERO MAIS, MHARCO MONTEIRO, BANDA FB MANIA, BETO FARIAS E
BANDA, BANDA SENTA PEIA, MANO IO, GRUPO VILLA KIDS FESTIVAL,
GRUPO SABOR MARAJOARA, GRUPO DE EXPRESSÃO FOLCLÓRICA EN-
CANTOS DO SOL, COMPANHIA FOLCLÓRICA ENCANTOS DO CURIÓ, que
se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em
03/09/2021, de 9h às 23h, no Município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 427/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00359; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-
00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 306/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 306/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698228
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 305/2021
PAE: 2021/881192
Objeto: PROJETO “ENCONTRO DE VOZES”, no qual os artistas: MESTRE
MUKA, DENNER CIGANO, HERICK RAFAEL, CEZAR FARIAS, CARMEM PENI-
CHE, JOELSON PANTOJA, MELL PINHEIRO, BANDA NICOBATES, TRIO CHA-
MOTE, BINO, BANDA PIRÔ E MARQUINHOS MELODIA, que se apresentarão
em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 05/09/2021, de 9h às
20h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 432/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00363; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039;
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 305/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 305/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698105

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO nº 003/2021 – FCP
PAE: 2021/868474
DEMANDA GOVERNAMENTAL – OF. 154/2021 – GAB.P/PMB
Objeto: PROJETO “DOCUMENTÁRIO SOBRE A VIDA E OBRA DE JOÃO DE
JESUS PAES LOUREIRO”.Período de Execução: 01/09/2021 à 31/07/2022.
Conforme os Termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexo